以美元結算的海外（日本除外）採購是有限的。外滙風險會因已確認的資產及負債，以及

對海外營運的淨投資而產生。截至二零二零年三月三十一日止年度，本集團概無就對沖

外幣風險訂立任何遠期合約。

129

年度報告 2 0 1 9 / 2 0 2 0

綜合
財務報表附註

截至二零二零年三月三十一日止年度

3. 財務風險管理（續）

 3.1 財務風險因素（續）

  (a) 市場風險（續）

   (i) 外滙風險（續）

   承受風險

本集團於報告期末須承受以下外幣（以人民幣呈列）風險：

二零二零年三月三十一日 二零一九年三月三十一日
美元 港元 日圓 美元 港元 日圓

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

按金 307,502 169,418 1,218 22,346 114,350 —

貿易應收款項 — — 24,743 16,532 — —

銀行貸款 — (160,577) (36,070) — (468,315) —

貿易應付款項 (609) — (11,831) (43,659) — (5,414)

   敏感度

如下表所示，本集團主要承受美元╱人民幣及港元╱人民幣匯率變動的風險。損益對匯

率變動的敏感度主要來自中國附屬公司（功能貨幣為人民幣）以港元（「港元」）及美元計值

的存款、本公司及海外附屬公司（其功能貨幣為美元）以港元計值的存款及銀行貸款。

對除稅後盈利的影響

截至

二零二零年

三月三十一日

止年度

截至

二零一九年

三月三十一日

止十五個月

人民幣千元 人民幣千元

美元╱人民幣匯率— 上升5% 11,508 (179)

美元╱人民幣匯率— 下降5% (11,508) 179

港元╱人民幣匯率— 上升5% 332 (13,274)

港元╱人民幣匯率— 下降5% (332) 13,274

130

中國動向（集團）有限公司

綜合
財務報表附註
截至二零二零年三月三十一日止年度

3. 財務風險管理（續）

 3.1 財務風險因素（續）

  (a) 市場風險（續）

   (ii) 現金流量利率風險

本集團主要利率風險產生自浮動利率短期借款，使本集團面臨現金流量利率風險。本集

團現時並無對沖其利率風險。截至二零二零年三月三十一日止年度及截至二零一九年三

月三十一日止十五個月，本集團的浮動利率借款主要以美元、日圓及港元計值。

本集團的借款以攤銷成本列賬。借款每季按合約重新訂價，亦因此面臨未來市場利率變

動的風險。

盈利或虧損對來自借款的較高╱較低利息開支（因利率變動所致）敏感。

對除稅後盈利的影響

截至

二零二零年

三月三十一日

止年度

截至

二零一九年

三月三十一日

止十五個月

人民幣千元 人民幣千元

利率 — 上升50個基點（50 bps） (983) (5,001)

利率 — 下降50個基點（50 bps） 983 5,001

   (iii) 價格風險

本集團因在綜合資產負債表分類為按公允價值透過損益列賬之所持某些上市權益投資而

面臨權益證券價格風險。本集團並無商品價格風險。為控制權益證券投資所產生的價格

風險，本集團分散其投資組合。本集團按照所制定的額度分散其投資組合。

於二零二零年三月三十一日，倘本集團之上市股份證券的全部股價持續上升╱下跌10%，

而所有其他可變因素不變，本集團截至二零二零年三月三十一日止年度之除稅後盈利則

會分別增加╱減少約人民幣173,864,000元（於二零一九年三月三十一日，除稅後盈利會增

加╱減少約人民幣217,319,000元）。

131

年度報告 2 0 1 9 / 2 0 2 0

綜合
財務報表附註

截至二零二零年三月三十一日止年度

3. 財務風險管理（續）

 3.1 財務風險因素（續）

  (b) 信貸風險

本集團需承擔的信貸風險有關於其現金及現金等價物、初始期限為超過三個月且一年內的定

期存款、受限制現金、貿易應收款項、按攤銷成本計量的其他金融資產以及按允價值透過損益

計量的若干債項投資（包括理財產品投資、私募股權基金投資及其他非上市投資）。上列各類

金融資產的賬面值指本集團所承擔與金融資產有關的最高信貸風險。

   (i) 風險管理

為管理現金及現金等價物、初始期限為超過三個月且一年內的定期存款、受限制現金及

理財產品投資產生的風險，本集團僅與中國內地國有或聲譽良好的金融機構，以及與中

國內地境外聲譽良好的國際金融機構進行交易。該等金融機構近期並無違約紀錄。因此，

管理層認為信貸風險輕微。

為管理貿易應收款項產生的風險，本集團設有政策確保向具有適當信貸記錄的交易對手

作出信貸條款，且管理層對其交易對手進行持續的信貸評估。授予客戶的信貸期通常90

日內，並考慮該等客戶的財務狀況、過往紀錄及其他前瞻性因素，評估其信貸質素。

就按攤銷成本計值的其他金融資產而言，管理層根據歷史償付紀錄及過往經驗，定期就

該等結餘可收回程度作集體評估及個別評估。本集團按攤銷成本計量的其他金融資產主

要包括應收貸款（包括向第三方提供的貸款、向關連方提供的貸款以及向管理人員及僱